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KONTAKTA OSS
Telefon- och öppettider på exp: 
Måndag–fredag kl.10-12 samt 
måndag och tisdag kl.13-14.  
Tfn: 08-541 300 03 
Besöksadress: Hamngatan 25
Postadress: Box 38, 185 21 Vaxholm
E-post: vaxholm.forsamling@svenskakyrkan.se
Hemsida: www.svenskakyrkan.se/vaxholm 
Facebook: vaxholms församling 
Instagram: svenskakyrkanvaxholm
Välkommen att skicka e-post till oss: 
förnamn.efternamn@svenskakyrkan.se 
Adresserna finns också på vår webbsida 

Ordförande kyrkorådet Åsa Klint 
tfn: 070-734 73 34
Ordförande kyrkofullmäktige 
Mikael Freimuth tfn: 073-541 39 07
Ordförande kyrkogårds- och fastighetsutskott  
Sven Morin tfn: 08-541 320 16 

Nyhetsbrev
Vill du prenumerera på nyhetsbrevet från 
Vaxholms församling?
skriv till vaxholm.forsamling@svenskakyrkan.se 
eller fyll i formuläret på hemsidan.

Kyrkoherden flyttar in
Denna gång kommer jag inte att skriva något om vad som 
går att finna i detta nummer utan det får ni upptäcka på 
egen hand när ni bläddrar i bladet.

Den 10 oktober firade vi en jättefin tacksägelsedag ute 
på Resarö och jag hade förmånen att under veckan innan 

hänga med våra underbara Kyrk-
kidz – så roligt! Sedan hade vi en 
fantastisk söndag med gudstjänst 
och marknad, barnen var oerhört 
engagerade och peppade. Allt gick i 
glädjens och tacksamhetens tecken.

Jag tänker på allt fantastisk som 
jag har fått vara med om under 
mina nu tio år i Vaxholms försam-
ling. Händelser som jag är oerhört 
tacksam och stolt över. 2011 bör-
jade jag som ungdomspräst och var 
på flera konfirmationsläger ute på 

Grinda. En gång busade jag och stoppade tallkottar un-
der konfirmandernas lakan och som svar på tal bar ungdo-
marna in en hel skog i min stuga under lunchrasten. Döm 
om min förvåning när jag öppnade dörren, men jag såg 
det hela som en kärlekshandling. 

Jag blev tillförordnad kyrkoherde 2013 och 2014 till-
trädde jag tjänsten som kyrkoherde då som Vaxholms för-
sta kvinnliga kyrkoherde och nummer 30 i raden sedan år 
1635. Något jag är oerhört stolt över! 

Under mina år som kyrkoherde har många fina kollegor 
gått i pension, många goda har nyrekryterats. 

En omorganisation har genomförts, två församlings-

instruktioner (styrdokument) har skrivits, en biskopsvi-
sitation genomförts. Under det 500-åriga Lutherjubileu-
met 2017 fick jag äran att plantera ett träd i Luthergarten 
i Wittenberg så där är Vaxholms församling för alltid satt 
på kartan och ett likadant systerträd står planterat utanför 
Vaxholms kyrka. Gå gärna förbi och titta! 

Jag har varit med om att vår kyrka fått bergvärme in-
stallerat och i samband med det gavs möjligheter att läg-
ga ner material i en tidskapsel som nu finns gömd nå-
gonstans under kyrkans golv till framtida generationers 
glädje. Resarö kapell har fyllt 50 år och klockstapeln här 
på Vaxön 200 år och tre kyrkoval har genomförts. 

Nu har en ny epok i mitt och makens liv infunnit sig då 
vi precis flyttat in på övervåningen i den gamla brandsta-
tionen. Efter tio år i församlingens tjänst är jag äntligen 
Vaxholmsbo. Det är ett intressant och historiskt hus där 
jag känner ett enormt lugn och jag är tacksam för möj-
ligheten att få bo här. Det enda lilla problemet är att det 
gamla huset lutar så man blir lätt snurrig, men det finns ju 
sjösjukepiller!

Med dessa ord vill jag från mitt hjärta tacka er alla för 
dessa fantastiska tio år och nu tar vi tio till, eller hur?

Jag önskar er en riktigt god jul och ett gott nytt år!

Du är viktig för oss!  Känner du dig ensam och behöver prata 

med någon av oss under helgerna så ring eller besök våra guds-

tjänster. 

MADELEINE SARENFÄLT

Kyrkoherde

SWISHA DIN 
GÅVA TILL 
900 1223BRYT EN TRADITION

#BRYTENTRADITION
Tillsammans kan vi stoppa tvångsäktenskap, 
könsstympning och våld mot fl ickor.

JULINSAMLINGEN 2021 :  


/ svenskakyrkan.se/act
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TEXT: MAJKEN ÖST-SÖDERLUND
FOTO: MARIA WATOLLA

Husdjuren är människans bästa vän. Nu visar forskningen att 
husdjursägare ofta mår bättre än andra; fysiskt, psykiskt, 
mentalt och emotionellt. Att klappa ett husdjur minskar stress-
nivåerna, det kan också vara lättare att prata med ett husdjur 
än en människa. 

Husdjuren – betydelsefulla  
familjemedlemmar
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Kärleken från en hund är ovillkor-
lig. Hunden överger inte sin ägare. 
Det är ett ständigt sällskap av någon 
som är närvarande och inkännande.

Christina Nilsson, kulturansvarig 
i kommunen och boende på Rindö, 
har haft hund ända sedan hon växte 
upp. Nästan alltid en labrador. 

– När våra barn var små, vi har 
fyra barn, var det svårt att få ti-
den att räcka till för en hund. Men 
så fort de blev större ville vi ha en 
hund i familjen.

Christina hörde talas om att det 
behövdes foderfamiljer, som tog 
hand om hundar som skulle bli ledar- 
eller assistanshundar. Hon tyckte att 
det lät som en väldigt god idé. Famil-
jen fick en hund och samtidigt gjorde 
de en insats för den person som se-
nare skulle få nytta av hunden.

– Jag tror att de flesta hundar, 
precis som människor, mår bra när 
de får använda sina sinnen, vara till 
nytta och ha en funktion. En av de 
hundar som vi tog hand om blev le-
darhund, en annan blev assistans-
hund. Den sista hunden vi tog oss 
an som foderfamilj var Nova. Hon 
var inte tillräckligt intresserad av 
sina arbetsuppgifter så vi fick tillba-
ka henne. 

Christina beskriver lyriskt det 
sällskap som hon har av Nova. De 

När Eva-Lena Granbackas barn flyt-
tade hemifrån flyttade katten Morr-
is in. Men det har alltid funnits djur 
i familjen. Det har varit självklart. 

Morris är familjens tredje katt, 
däremellan har marsvin, hamstrar 
och hunden Tryggve - en mops - 
bott i familjen.

Både Eva-Lena och hennes man 
är uppvuxna på landsbygden i Öst-
erbotten i Finland. 

Eva-Lenas inställning till djur har 
förändrats i och med den professi-
onalisering som skett i samhället. 
Hennes pappa var jägare och han 
var den som avlivade jaktkamrater-
nas hundar, när de blev för gamla 
och sjuka.

– På den tiden försäkrade man 
inte sina djur eller ringde till vete-
rinären om det inte gällde en ko el-
ler en häst. 

– Pappa var illa berörd då han 
tvingats skjuta en jakthund, men 
han såg det som ett hedersuppdrag. 
Något som måste göras för att för-
hindra lidande. 

– Hundarna visste vad som skulle 
hända, det sa pappa ofta. Han såg det 
i deras ögon. Det var nog det som 
gjorde det så svårt. 

När barnens första katt Silver 
blev sjuk åkte Eva-Lena till vete-
rinären i Arninge, där han fick en 
spruta och dog. Familjen valde att 
kremera katten och få askan i en 
kartong som de ska gräva ner un-
der en lönn i Finland vid sommar-
stugan. Där ligger redan hunden 
Tryggve och två små marsvin. 

går ut i skogen tillsammans. Med-
an Christina plockar svamp, hittar 
Nova blåbär och låter sig väl smaka 
direkt från buskarna. Nova gör ock-
så att Christina aldrig är rädd då hon 
tar långa kvällspromenader under 
den mörka och kalla årstiden. 

FAMILJEN FÅR RESTRIKTIONER
Som fodervärd får familjerna vissa 
restriktioner. Hundarna får inte gå 
upp i soffor och sängar, de får inte 
heller slänga bollar till hundarna, ef-
tersom det kan stressa dem. 

– Det märks att Nova är tränad. 
Inomhus är hon lugn, när vi är ute 
är hon pigg och lekfull, träffar jag 
någon lägger hon sig ner tills jag är 
färdig att gå igen.

– När hunden som blev tränad 
som ledarhund var färdigutbildad, 
fick vi träffa henne och gå en pro-
menad tillsammans med henne. Vi 
fick en bindel framför ögonen för att 
vi skulle kunna leva oss in i hur hon 
skulle fungera som ledarhund för 
den som var synskadad.  Det var väl-
digt fint att få se hur otroligt bra hon 
arbetade. En del hundar passar bra 
som servicehund, medan andra inte 
alls gör det. Hundar är också sociala 
eller ganska ointresserad av sin om-
givning. Det är det som är så spän-
nande med att lära känna en hund.

Morris 
flyttde in

Att vara foderfamilj är ett  
viktigt och nödvändigt uppdrag 

FO
TO

: PRIVAT



5

– Vi har verkligen gått in för att be-
grava alla våra husdjur. Vi har en ce-
remoni med tal och sång. Vi är en 
familj där alla sjunger, så det passar 
bra att sjunga, vara lite ledsen och 
lägga ner blommor. Träna sig på att 
hantera förluster.

Familjen har fått många sorgebud 
de senaste åren. Mor- och farför-
äldrar som gått bort. Genom djur-
begravningarna har barnen, som 
idag är vuxna, tränats i att ta avsked.
Eva-Lena berättar att hennes pappa 
var den första som förrättade djur-
begravning med hennes barn. Efter 
en fisketur upptäckte de att en av de 
minsta fiskarna självdött. 

– Med stort allvar begravde han 
fisken i en snödriva och introduce-
rade barnen i begravningsriten.

Den svåraste sorgen upplevde fa-
miljen när hunden Tryggve dog. Det 
tog lång tid innan de slutade sakna 
den egensinniga hunden som styrde 
över hela familjen.

– Det var bara katten som var glad 
när han dog. 

Morris sträcker på sig på stolen. 
Hon har varit två år hos familjen nu, 
de hämtade henne på ett katthem, då 
hade hon hunnit bli tio år gammal. 
Nu är hon försäkrad och har redan 
varit hos veterinären ett par gånger.

– Jag vet inte om vårt sätt att ta 
hand om husdjuren är bättre än det 
sätt som mina föräldrar hade, det är 
bara en anpassning till vårt sätt att 
leva i en storstad, utan tillgång till 
landsbygdens nära förhållande till 
naturen och djuren.

Aldrig trodde jag att en ledarhund 
kunde vara så glad, lekfull, påhittig 
och pålitlig. Jag trodde inte att skill-
naden skulle bli så stor. Före och ef-
ter Nova. Jag känner mig så trygg då 
vi är tillsammans.

För två år sedan fick Maja Ren-
vall-Höglund sin ledarhund Nova. 
När hennes medfödda synfel blivit 
så allvarligt att hon inte längre kun-
de läsa och började få allt svårare att 
orientera sig i mörker och på nya 
ställen insåg hon att det var dags att 
ansöka om en ledarhund.

Maja har jobbat med elever och 
vuxna med synnedsättning i många 
år, bland annat lärt dem att orien-
tera sig med den vita käppen. Hon 
var till en början tveksam till att ha 
en hund.

INGEN ERFARENHET AV HUNDAR 
– Jag hade egentligen ingen erfaren-
het av hundar. Jag hade ju hört ta-
las om att folk betraktade sina hun-
dar som familjemedlemmar, men jag 
kunde inte alls föreställa mig hur det 
skulle bli.

Maja avbryter sig, hon pratar med 
Nova som kommit upp och lagt sig 
bredvid henne på sängen där hon 
sitter och pratar i telefon. 

Hon är verkligen som en famil-
jemedlem. Vi har så roligt tillsam-
mans och jag har fått så många nya 
vänner sedan hon flyttade in hos 
oss.

Maja och hennes make Leif bor i 
Nykarleby i Finland, en liten kust-
stad sju mil norr om Vasa med bara 
ett par tusen invånare. Här är hon 
stationerad sedan drygt tjugo år till-
baka.

 – Eftersom jag ser dåligt har jag 
inte alltid hälsat på folk jag möter. 
Jag vet helt enkelt inte om det är be-
kanta eller obekanta. Sedan jag fick 

Nova stannar folk och pratar. Det 
känns som vi känner hela stan. Det 
är så trevligt. Dessutom har Nova 
sina egna kompisar. Hon får leka 
och busa med dem, men när hon ar-
betar bryr hon sig inte alls om dem. 
Då är hon fullt koncentrerad. 

Tack vare att Maja har synres-
ter kan hon också gå på främmande 
platser. Hon följer GPSen i telefonen 
och Nova leder henne så att hon kan 
väja för hinder som är i vägen.

– Jag rekommenderar verkligen 
alla som behöver en ledarhund att 
ansöka om en. Det är något helt an-
nat än att gå med vita käppen, det 
är en vän, ett sällskap, en trygghet, 
en levande varelse som både jag och 
min make är väldigt fäst vid.

 I somras hade makarna en sky-
lift på tomten då de fick huset målat. 
Maja blev intresserad och frågade 
målaren om hon kunde få följa med 
upp i liften. 

 – Nova blev alldeles vild då liften 
började stiga uppåt. Hon lyckades 
få upp ytterdörren och störtade upp 
till övervåningen, hon skulle försö-
ka nå oss därifrån. Jag har verkligen 
en pålitlig vän, som tar sitt uppdrag 
på allvar.

Livet förändrades med
ledarhunden Nova

Välkommen på husdjursgudstjänst 
Söndag 12 juni kl. 11 i trädgården vid Resarö kapell.  Alla djur är välkomna!
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Julafton
FREDAG 24 DECEMBER  
KL. 10 Samling vid  
krubban 
Vaxholms kyrka 

KL. 11.15 Samling vid 
krubban 
Resarö kapell 

KL. 17 Julbön  
Vaxholms kyrka

Juldagen
LÖRDAG 25 DECEMBER  
KL. 07.00 Julotta. Julot-
tekören medverkar. 
Vaxholms kyrka

Annandag jul
SÖNDAG 26 DECEMBER  
KL. 16 Gudstjänst
Vaxholms kyrka

KALENDARIUM 

ONSDAGAR KL. 12 
På onsdagar kl. 12 i Vaxholms kyrka  
är det lunchmusik, andakt med musik, 
orgelmusik eller mässa!  

MORGONANDAKT 
Varje vardagsmorgon kl. 09 i 
Lukasrummet i församlingsgården.

Musik 

i Vaxholms kyrka 
om inget annat anges

LÖRDAG 11 DECEMBER KL. 14-16 
Musikcafé med Kom å sjungkören.
Insamling till Act Svenska kyrkans 
julinsamling. Församlingsgården 
 
MÅNDAG 13 DECEMBER KL. 18
Luciatåg med församlingens barnkörer 
tillsammans med Kulturskolans kör och 
stråkorkester.

Biljett, 50 kronor, betalas med Swish. 
Finns att köpa på biblioteket från mån-
dag 6 december. Pengarna går till Act 
Svenska kyrkans julinsamling. 
 
SÖNDAG 19 DECEMBER  KL. 16 
Kyrkokörens årliga julkonsert med 
traditionella julsånger, samt Camille 
Saint-Saëns juloratorium med orkester 
och solister. 

Biljett 50 kronor, betalas med Swish. 
Finns att köpa på biblioteket från mån-
dag 6 december. Pengarna går till Act 
Svenska kyrkans julinsamling. 

SÖNDAG 20 FEBRUARI KL. 16
Musik i vinterkväll.

GUDSTJÄNST FÖR STORA OCH SMÅ 
Söndag 12 december kl. 11 
Kyrkkidz sjunger Luciasånger. 
Kyrkkaffe. 
Resarö kapell

På Vaxholms församlings hemsida kan 
du läsa mer om olika verksamheter och 
anmäla dig till bland annat pilgrimsvand-
ringar, körer, retreat och barn- och ung-
domsverksamhet. Här finns också alltid  
uppdaterad information om gudstjänster,  
musik och träffar.

Om du vill bli medlem i Svenska 
kyrkan hittar du också en medlems-
blankett på hemsidan.

I lokal tidningarna Mitt i och Kanalen finns predikotursannonser samt på församlingens 
anslagstavlor och i appen Kyrkguiden. 

Månadsbladet kan du hämta i kyrkan och i församlings går darna. Vill du få månads-
bladet hem skickat, kontakta expedi tio nen på tfn 08-541 300 03 eller e-post 
vaxholm.forsamling@svenskakyrkan.se

Du hittar alltid aktuell och uppdaterad information på 
svenskakyrkan.se/vaxholm

Gudstjänster

Välkommen till kyrkan i jul!

Julens gudstjänster 

svenskakyrkan.se/vaxholm

Nyårsafton
FREDAG 31 DECEMBER  
KL. 16 Nyårsbön 
Vaxholms kyrka

Nyårsdagen
LÖRDAG 1 JANUARI  
KL. 16 Gudstjänst 
Vaxholms kyrka

Trettondagen
TORSDAG 6 JANUARI 
KL. 16 Musikgudstjänst  
”Från himlens höjd”  
Susanne Francett, violin.
Vaxholms kyrka

FO
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KYRKLOPPIS 
På torsdagar kl. 10–14 är loppisen 
öppen. Välkommen att köpa kläder för 
vuxna, prata och fika. 

Under öppettiden tar vi tar också 
emot hela, rena vuxenkläder i säsong. 
Juluppehåll 23/12-14/1-22.

Vaxholms-

träffarna

14 DECEMBER KL. 12.30 
FÖRSAMLINGSGÅRDEN

En strålande jul
Lena Nilsson, sång och Carina E Nilsson, 
piano. Med värme, glädje och sin fantas-
tiska sångröst tar Lena Nilsson, tillsam-
mans med sin pianist Carina E Nilsson 
med er in i julens underbara värld. 

En blandning av de gamla vackra klas-
sikerna och lite nyare jultongångar i deras 
egena, personliga tappning.  
Härligt sväng och julstämning utlovas! 

Följade tisdagar kl. 12.30 under 
våren: 8 februari, 8 mars, 12 april  
och 10 maj.

Har du en timme över?

Vill du tillsammans med mig ordna fika 
och duka en söndag i höst? 

Kontakta i så fall Madeleine Marcus, 
församlingsvärd på tfn 08-541 717 07 
eller ring  expedi tionen på tfn 
08-541 300 03.

Du är alltid 
välkommen 
att ringa 
om du känner dig ensam 
eller är orolig. Men även
om du bara känner för 
att prata. Telefonnumret till 
församlingens expedition är 
08-541 300 03, du kan ringa på var-
dagar mellan kl. 10–12 samt måndagar 
och tisdagar mellan kl. 13–14. Onsdagar 
kl. 10–11.30 Säg att du vill bli kopplad 
till präst eller diakon. 
 
JOURHAVANDE PRÄST 
Om du vill prata med en präst andra 
tider på dygnet (kl. 22-06) kan du ringa 
Jourhavande präst telefonnummer: 112. 
Chatten är öppen alla kvällar kl. 20–24. 
Digitalt brev är öppet dygnet runt.O

TO
: A
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Vad gör man?  
Vi fikar, spelar spel/pingis och hänger.

Vem kan komma?  
Du som går i årskurs 5-6.

När? Tisdagar kl. 18-20 i Resarö för-
samlingsgård

SKUR  
SVENSKA KYRKANS UNGA PÅ RESARÖ

PILGRIMSVANDRINGAR  
RUNT VAXHOLM 

På en pilgrimsvandring vårdar du både 
kropp och själ. Samtidigt stillar du din 
nyfikenhet. Vem möter du bortom väg-
kröken, och inom dig?  
En pilgrimsvandring kan innehålla olika 
stopp där livsnära teman tas upp som du 
får fundera på under vandringen

Följande tisdagar under våren: 
11 januari, 8 februari, 8 mars, 5 april,  
10 maj och 7 juni. Samling kl. 9.20 utan-
för kyrkan, vi går ca 9.30.

Anmäl dig till Lotta Crispin Back.
Här hittar du mer information om pil-
grimsvandringar:  www.svenskakyrkan.
se/stockholmsstift/pilgrimsvandring



8

Poesi - ett språk för sorg
Lars Björklund är präst och har nyligen pensionerats från tjänsten 
som kaplan på Sigtunastiftelsen. Lars skriver dikter och gör dikt-
bilder som han dagligen lägger upp på Instagram. Det har resulte-
rat i bland annat en utställning på Ersta.

TEXT OCH FOTO: EMELIE SIMMONS
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Prästen, författaren och poeten Lars 
Björklund nådde pensionsåldern 
mitt under pandemin. I stället för 
avtackning från tjänsten som kaplan 
på Sigtunastiftelsen blev det en ut-
ställning med hans dikt-bilder, som 
kombinerar text och foto. Idag har 
han utställningar med olika teman i 
kyrkor runt om i landet och på hans 
Instagramkonto lägger han ut dikt-
bilder med jämna mellanrum. 

Lars Björklund kommer gåen-
des på grusvägen från Uppsala mot 
Gamla Uppsala kyrka. Det är en 
varm höstdag men han har ändå en 
extra jacka ifall vindarna blåser kallt 
vid Uppsala kullar. De nästan dagli-
ga promenaderna går vid banvallen, 
vid den gamla rälsen, ut mot Upp-
sala kullar där åkrarna visar sig. Här 
föds de flesta av hans dikter. Han 
har alltid skrivit dikter och använt 
sig av poesin i sina föreläsningar och 
böcker.

STORA KÄNSLOR  
OCH STARKA ORD  
Som själavårdare kan jag bli otroligt 
påverkad emellanåt av att möta så 
stora känslor och starka ord. Jag hit-
tade därför tidigt en uttrycksform i 
text, musik och teoribildning. Det är 
mina tre knep för att ta in den andres 
känsla utan att bli rädd, säger han. 

Ett boksamarbete med en fotograf 
väckte Lars lust för bildkonst. Sedan 
några år tillbaka använder han sig 
av Instagram för att dela sina dikt-
bilder.

– När jag skriver en dikt släpper 
bojorna som fäster mig och ger sig 
av, jag blir befriad från det tunga. 
Miljön jag promenerar i är inte så 
engagerande men det finns en poäng 
med det. Jag upptäck-er blommorna 
bland skräpet, säger Lars. 

Mobilen bär han numera alltid 
med sig. Det är själva medlet med 
hans diktbilder, att allt ska ske på 
mobilen där han skriver, fotar, redi-
gerar för att sedan publicera på sitt 
Instagramkonto Larsdikter. 

–  Att fotografera och göra dikt-
bilder är helt nytt för mig. Ett poe-
tiskt landskap där bilden och texten 
flyter ihop och blir lika viktiga. Jag 
låter en del oskärpa och en del pixe-
lering finnas kvar i bilden. Det är en 

del av konsten, säger han. 
Ett av hans inlägg på Instagram är 

en dubbeldikt om skuld, skam och 
upphöjande.

VILL INTE BLI BEUNDRAD
Dikten Sätt ingen Gloria på någon/ 

efter en tid halkar den ner/ blir en/ 

snara/ och dras åt skildrar en job-
big erfarenhet jag har. Många har 
sett mig som klok, och beundrat 
mig. Men jag vill inte bli beund-
rad, jag tror inte någon mår bra av 
det. Det är en stark dikt men den är 
nog sann. Vi vill ha helgon men vi 
blir förskräckta när vi upptäcker att 
de har fötter, säger Lars med många 
tankepauser. 

Kanske är det därför han väljer 
bort sin prästkrage vid vissa tillfäl-
len.  

– Prästkragen åker av ibland, men 
när det är en rit som dopet eller en 
gudstjänst har jag den på. Jag bär 
den också i vissa möten när jag be-
höver visa att jag inte är en privat-
person utan en representant för kyr-
kan. Då ger den mig ett skydd, men 
annars har jag den inte på mig. På 
till exempel ett sjukhus däremot är 
det lättare att möta människor utan 
prästkrage. Jag slipper värderas av 
andra då, säger Lars. 

SÄNKER BLICKEN
I mötet med en människa som vill 
berätta något skamfyllt sänker Lars 
blicken för att befria den andre från 
kravet på ögonkontakt.

– Skam hos en människa är tung 
att bära och behöver mycket tid och 
kärlek. Tid kan jag ge men inte en 
famn och det gör att jag som själa-
vårdare inte räcker till. I slutänden 
kanske det var våra samtal som var 
det enda som fanns kvar trots att de 
var krävande. Jag höll vad jag lovade, 
säger han. 

Lars Björklund ska vandra tillbaks 
hem, förbi Uppsala kullar och sen 
längs med banvallen. Under tiden 
han går stannar han, skriver dagens 
dikt, fotar, redigerar och publicerar.   

 – Min egen erfarenhet och mina 
tankar från möten har blivit till 
många dikter. De har hjälpt mig för 
att sedan ge sig av för att hjälpa an-
dra. Poesin är ytterligare ett språk, 
speciellt när man pratar om sorg och 
stora existentiella frågor. Den tillför 
det allmänmänskliga som inte veten-
skapen får fram och kan prata med 
oss på djupet. Mina diktbilder har 
en rörelse framåt och vill visa vilken 
väg vi kan följa. Kanske kan de ge en 
människa hopp att orka leva en dag 
till, avslutar Lars. 

Bild från Instagram @larsbilder
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När vårt djur dör
Att vara djurägare är både roligt och ansvarsfullt. Att mötas när 
djuret bara är en liten unge och få följa den genom livet är un-
derbart men vi kommer alltid till en dag vi inte vill prata om eller 
ens fundera över, när vi ska ta ett sista farväl.

TEXT OCH FOTO: CHRISTINA BURSJÖ

Att vara djurägare är både roligt 
och ansvarsfullt. Att mötas när dju-
ret bara är en liten unge och få följa 
den genom livet är underbart men vi 
kommer alltid till en dag vi inte vill 
prata om eller ens fundera över, när 
vi ska ta ett sista farväl.

Jag som djurägare måste ta ett be-
slut när det är dags för vår älskling 
att få somna in för gott. Ofta har vi 
haft ett långt och händelserikt liv till-
sammans och beslutet blir något lätt-
are när vi ser att det inte är ett vär-
digt djurliv längre. De flesta har haft 
flera veterinärbesök bakom sig och 
till slut går det inte längre. 

Personligen önskar och hoppas jag 
att alla ska få ett fint bemötande, där 
jag själv får välja om jag vill vara med 
eller inte. Själv valde jag att ha hun-

dens närmaste familj med och den 
yngre hunden. Vi togs emot av en 
mycket empatisk djurvårdare som vi-
sade in oss till ett rum. Där brann en 
liten lykta och det fanns en fin bädd 
på golvet. 

Jag hade också tagit med mig en 
filt att linda in vår gamle hund i. 
Det fanns ingen stress. Vi fick själva 
säga till när vi var redo. Så fick han 
en lugnande spruta och han somna-
de stilla och efter det en till. Så var 
det slut. Sorgen var obeskrivlig och 
är fortfarande efter mer än ett år. 
Vi lindade in honom i filten och sen 
var det dags att gå. Då gick vår andra 
hund fram till sin kompis, nosade på 
honom, puffade till honom med tas-
sen, jag vill tro att det var hans sätt 
att säga hej då. 

VAD HÄNDER SEN?
Du får ta med dig djuret hem men 
de flesta idag väljer att låta det kre-
meras.

Om man inte vill ha tillbaka askan 
så kremeras djuret tillsammans med 
andra och sprids i en minneslund 
som krematoriet har i sin närhet. 
När det är en separat kremation får 
djuret ett id-nummer som följer med 
hela vägen. Efter några veckor får du 
besked om att hämta urnan. 

Vi valde att låta vår hund kreme-
ras separat så att vi fick tillbaka en 
urna. 

HUR FÅR MAN BEGRAVA DJUR?
Det finns speciella djurkyrkogår-
dar och den närmaste för oss finns i 
Täby. 

Svenska kyrkan i Harplinge Ste-
ninge utanför Halmstad såg behovet 
av en minnesplats, så de har anlagt 
en i närheten av deras kyrkogård. 
Kyrkogårdspersonalen ombesörjer 
nedgrävningen och tillhandahåller 
minnessten. Man anser att det är god 
församlingsvård med tanke på att 
många kanske bara har ett husdjur 
som sin närmaste vän och vad ska 
man göra när man måste skiljas åt. 

Att ha en plats att sörja på och 
kanske träffa andra i samma situa-
tion kan hjälpa en att gå vidare. Förr 
begravde man ofta djuren hemma på 
tomten eller gården men i dag så är 
vi så mycket rörligare. Att få tillåtelse 
att sörja ett djur är också viktigt. De 
som inget djur har, har ibland svårt 
att förstå.

Regler för att gräva ner sitt hus-
djur ser lite olika ut för vårt land. 
Här i Vaxholm ska man ta hänsyn till 
om det finns en vattentäkt eller om 
det kan vara en olägenhet för gran-
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Bozzy är familjens nya medlem.

Resultat av kyrkovalet
Den 19 september var det kyrkoval. 
Valet sker var fjärde år och alla som 
är medlemmar i Svenska kyrkan, 
folkbokförda i Sverige och har fyllt 
16 år kan rösta hur de vill att kyrkan 
ska styras. Valet sker på tre olika ni-
våer, kyrkomötet, stiftsfullmäktige 
och kyrkofullmäktige. Kyrkofullmäk-
tige är nivån där lokala beslut fattas. 

I valet ställde tre nominerings-
grupper upp: Partipolitiskt obund-
na i Svenska kyrkan (POSK), Sveri-
gedemokraterna (SD) och Tradition 
och Förnyelse i Vaxholms försam-
ling (TFiVf). Inför valet har de olika 
grupperna haft möjlighet att ge in-
formation om sitt valmanifest genom 
foldrar, Vaxljuset nr 3, Vaxholms 
församlings hemsida, Kyrkovalstid-
ningen, lokal press samt i möten med 
församlingsbor.

I kyrkofullmäktige väljs 25 ordina-
rie ledamöter in (mandat) och ord-
ningen fastställs av Svenska kyrkan. 
Till kyrkofullmäktige ska också väljas 
ett antal ersättare.

Valet 2021 utföll enligt nedan. 
Valet 2017 inom parentes.

RÖSTFÖRDELNING                                                                                                            
Nominerings- %  Antal  Mandat 
grupp              

POSK 63,39 (65,10) 762 (832)  16 (16)

SD 6,66 (-) 80 (-) 2 (-)

TFiVf  29,95 (34,90) 360 (446) 7 (9)

Valdeltagande 19,67% (21,32%)

POSK fick behålla sin majoritet i kyr-
kofullmäktige med oförändrade 16 
mandat, SD, som ställde upp i kyr-
kofullmäktiges val för första gången, 
erhöll två mandat och TFiVf tappade 
två mandat.

Nya kyrkofullmäktige sammanträ-
der i december månad och då kom-
mer bland annat att beslutas om 
ordförande för kyrkofullmäktige, 
ordförande för kyrkoråd och leda-
möter i kyrkorådet.

Vi tackar alla som kom och rös-
tade i valet och ser fram emot en ny 
mandatperiod som förtroendevalda i 
Vaxholms församling.

Åsa Klint

ordförande i kyrkorådet

nar. Graven ska vara så djup att inte 
andra djur kan komma och gräva 
upp kroppen. 

ATT GÅ VIDARE
Att prata om sin sorg hjälper många. 
Jag tror också att det är viktigt att 
verkligen tillåta sig sörja sitt djur. Att 
tillåta alla känslor, många vittnar om 
att de sörjer sitt djur mer än en släk-
ting. Djuret har varit deras allt, den 

som alltid välkomnat en när man 
kommer hem. 

Kanske ett nytt djur blir vägen ut 
ur sorgen? För vår del blev det en ny 
valp i huset lagom till förra julen. Vi 
märkte att vår hund Cosmos saknade 
sin kompis så mycket. Han blev lite 
vilsen i tillvaron. Med den nya val-
pen hittade han tillbaka till sig själv. 
För oss passar det med åtta tassar i 
familjen.



Lämna eller skicka lösningen senast 14 januari till 
Vaxholms församling, Box 38, 185 21 Vaxholm, Hamngatan 25. 

Märk kuvertet Korsord. 

Vinnaren får ett pris från skåpet med Fairetradevaror eller från 
bokbordet. 

NAMN:

ADRESS:

TFN:

Vinnaren kontaktas per post eller telefon.
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